
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/382635.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - 
DIPLAN, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
30/2015, fi rmado com a VSAM INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ nº 
20.510..524/0001-30, que tem como objeto a aquisição de toners 
para impressoras, para atender as demandas das diversas unidades 
desta Secretaria, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes no Pregão Eletrônico nº 05/2015-CPL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 14 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 910372

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 353 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Id. Funcional nº 57234565/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Sistema de Informação, 30 (trinta) dias de gozo de 
férias regulamentares no período de 15.02.2016 a 15.03.2016 
referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no 
período de 15.12.2014 a 13.01.2015, através da PORTARIA Nº 
550 de 11.11.2014, publicada no DOE nº 32.766 de 12.11.2014 
e suspensas através da PORTARIA Nº 557 de 17.11.2014, 
publicada no DOE nº 32.770, de 18.11.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 14 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 910794

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 273/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termos de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as servidoras Neila Cardoso Aquino, matricula 
nº 5918303/1 e, Márcia Gislene Gomes Pereira, matricula nº 
5918275/1 para exercerem respectivamente o encargo de Fiscal e 
Suplente dos Contratos, conforme tabela abaixo:

Contrato PROCESSO Contratada CNPJ objeto

038/2015

2015/458635

Líder 
Engenharia 
LTDA - EPP

14.127.864/0001-83
Prestação 

de serviços 
eventuais de 
manutenção 

predial, 
preventiva 
e corretiva, 

com o 
fornecimento 
de materiais 
necessários, 
sob o regime 

de empreitada 
por preço 
unitário.

039/2015
Precisão 

Construtora 
LTDA - EPP

03.034.838/0001-94

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 910744

PORTARIA N° 274/2015 - GABINETE, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Márcia Gislene Gomes Pereira, 
matricula nº 5918275/1 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 027/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
IVRS Comercio LTDA, CNPJ Nº 12.665.218/0001-44, que tem 
por objeto o Fornecimento de material de expediente, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência e a relação de 
carimbos anexo ao contrato, o fornecimento pela contratada à 
contratante de consoante estabelecido no Processo Licitatório- 
SEAD/DGL/SRP Nº 05/2015.
Art. 2º Designar a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
matricula nº 4191247/4,        para na ausência da titular, exercer 
o encargo de substituta.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 910752

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2015
Data da Assinatura: 11/12/2015
Vigência: 11/12/2015 a 11/12/2016
Justifi cativa: tem por objeto o fornecimento de material de 
expediente, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência e a 
relação de carimbos anexo a este contrato, o fornecimento pela 
contratada à contratante de consoante estabelecido no Processo 
Licitatório- SEAD/DGL/SRP Nº 05/2015.
Valor Global: R$ 9.464,70
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: IVRS Comercio LTDA
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rua do Fio nº 22, bairro Guanabara, Belém/Pará
Diretor-Presidente em Exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo 910698

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 356/2015/Objetivo: Para substituir o responsável, 
núcleo Altamira./Fundamento Legal: Normativa nº001/2008- 
AGE/ Nome: Márcio Augusto Silva da Costa -  CPF: 732691232-
72 - Cargo: Assistente Técnico/ Diárias: 9,5  Origem: Belém / 
Destino: Altamira/ Período: 06 a 15/01/2015/ Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 - Presidente da 
Prodepa.

Protocolo 910423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 389/2015  - DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/522792;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidora MARCIA DE MIRANDA CORREA, 
Matrícula nº5523150/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Esporte,   lo tado no(a) Setor Diretoria Técnica de 
Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período 
de 14 de Dezembro de 2015 a 12 de Janeiro de 2016, referente 
ao triênio de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 10 de 
DEZEMBRO de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 910599

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 20/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/211736

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do convênio.
Assinatura: 23/11/2015.
Vigência: Início 23/11/2015 e término 22/12/2015.
Convenente: Ordem dos Advogados do Brasil - Seção Pará, CNPJ 
Nº. 05.070.008/0001-48
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 910323

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 695/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/540885 concede 0,5 diária ao servidor RONIVALDO 
MENEZES VIEIRA, mat:3255514, CPF:277.634.472-49, Auxiliar 
de Serviços Gerais. OBJ: Conduzir veículo ofi cial com equipe 
técnica, conforme autorização anexa. LOCAL: Igarapé-Açu/Pa 
PERÍODO:11/12/2015 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo 910749


